
Z życia NIK 

Kierownictwo i pracownicy NIK oraz 
zaproszeni goście wzięli udział w ob-
chodach 97. rocznicy utworzenia Izby. 
Uroczystości rozpoczęły się od złoże-
nia wieńców pod pomnikami Marszałka 
Józefa Piłsudskiego i premiera Ignacego 
Jana Paderewskiego. Hołd oddali im pre-
zes NIK Krzysztof Kwiatkowski, wi-
ceprezesi Mieczysław Łuczak i Jacek 
Uczkiewicz oraz dyrektor generalny 
Andrzej Styczeń, a także przedstawi-

ciele Związku Zawodowego Pracowników NIK i delegaci Izby. Uroczystość odbyła się 
przy dźwiękach werbli, w asyście żołnierzy. 

Następnie, na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach złożono kwiaty pod pomnikiem 
ofiar katastrofy smoleńskiej, a także na grobach byłych pracowników NIK, którzy zginęli 
w tej katastrofie: Władysława Stasiaka, Aleksandra Szczygły oraz Sławomira Skrzypka. 
Uczczono także pamięć pierwszego prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa Józefa 
Higersbergera, składając wieńce na jego grobie na Starych Powązkach. 

Jak co roku, odprawiona została msza święta w kościele św. Aleksandra na Placu 
Trzech Krzyży w intencji pracowników NIK, którą celebrował arcybiskup metropolita 
warszawski kardynał Kazimierz Nycz.

Z okazji jubileuszu w centrali NIK odbyło się seminarium w hołdzie pamięci tragicznie 
zmarłych Prezesów NIK pt. „Główne nurty badawcze w twórczości naukowej Profesorów 
Lecha Kaczyńskiego oraz Waleriana Pańki”. 
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W seminarium udział wzięli m.in. przedstawiciele parlamentu, rządu, wyższych uczel-
ni, rodzin byłych prezesów oraz kierownictwo i pracownicy NIK. Naradę otworzył 
prezes Krzysztof Kwiatkowski wspominając swoich wielkich poprzedników: Józefa 
Higersbergera, Waleriana Pańkę i Lecha Kaczyńskiego. Następnie zaprezentowano dwa 
referaty1: z dorobkiem naukowym Profesora Waleriana Pańki zapoznała zebranych prof. 
Teresa Kurowska, a referat o spuściźnie naukowej Profesora Lecha Kaczyńskiego przy-
gotował prof. Jakub Stelina.

Dokonania naukowe Profesorów Waleriana Pańki i Lecha Kaczyńskiego podsumował 
profesor Andrzej Zybertowicz, doradca społeczny Prezydenta RP: „Mamy do czynienia 
z dwiema twierdzami – z twierdzą zaszczytów akademickich i twierdzą zaszczytów po-
litycznych. W tym przypadku obaj Profesorowie obie te twierdze zdobyli”.

Podczas seminarium odczytano także list marszałka Sejmu Marka Kuchcińskiego, 
w którym przekazał gratulacje i słowa uznania wszystkim, którzy pielęgnują historycz-
ne dziedzictwo NIK.

Uroczystości zakończyło złożenie kwiatów pod tablicami upamiętniającymi Lecha 
Kaczyńskiego, Waleriana Pańkę i Józefa Higersbergera.

(red.)
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Prezes NIK Krzysztof Kwiatkowski 8 lutego 2016 roku w siedzibie Izby otwiera seminarium poświęcone zmarłym 
Prezesom NIK – Profesorom Walerianowi Pańce i Lechowi Kaczyńskiemu.
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1 Referaty będą opublikowane w numerze 2/2016 „Kontroli Państwowej”.



WSPOMAGANIE INFORMATYCZNE KONTROLI

Najwyższa Izba Kontroli, przy współudziale Instytutu Audytorów Wewnętrznych IIA 
Polska, zorganizowała 15 grudnia ubiegłego roku konferencję pn. „Zastosowanie narzędzi 
wspomagania informatycznego kontroli (CAATs) w działalności kontrolnej i audytorskiej 
instytucji sektora publicznego w Polsce”. Do udziału w niej zaproszono podmioty odpo-
wiedzialne za przeprowadzanie kontroli i audytu w Polsce, a w szczególności Ministerstwo 
Finansów, Kancelarię Prezesa Rady Ministrów, regionalne izby obrachunkowe, Krajową 
Izbę Biegłych i Rewidentów oraz audytorów wielu instytucji administracji centralnej. 
W konferencji wziął udział prezes NIK Krzysztof Kwiatkowski oraz wiceprezes NIK 
Jacek Uczkiewicz.

Celem spotkania była wymiana doświadczeń w zakresie stosowania technik infor-
matycznych w praktyce kontrolnej i audytorskiej oraz informacji o pracach i projektach 
mających wpływ na przeprowadzanie e-kontroli w przyszłości, a także nawiązanie współ-
pracy pomiędzy zespołami specjalistów z różnych instytucji kontrolnych. 

Konferencja została zorganizowana po prawie 15 latach od pierwszych inicjatyw NIK 
w zakresie zastosowań CAATs (zakup narzędzi, organizacja w NIK międzynarodowe-
go seminarium Komitetu Szkoleniowego EUROSAI), a więc w zupełnie nowych uwa-
runkowaniach. O ile bowiem 15 lat temu wykorzystanie CAATs było w Polsce dość 
odosobnione, o tyle aktualnie, wobec powszechnej cyfryzacji procesów i obszarów bę-
dących przedmiotem audytu i kontroli oraz szerokiej dostępności różnych zasobów in-
formacyjnych dotyczących funkcjonowania jednostek sektora publicznego, stosowanie 
CAATs staje się coraz częściej codzienną praktyką i koniecznością. Tym bardziej cenna 
wydaje się wobec tego dyskusja doświadczonych praktyków o problemach, sposobach 
ich rozwiązywania i perspektywach.

Konferencję podzielono tematycznie na cztery części.
• Część pierwsza dotyczyła problemów i wyzwań, przed jakimi stoi audyt wewnętrzny. 

W części tej wystąpili: prezes IIA Polska Sebastian Burgemejster z referatem doty-
czącym planowania strategicznego funkcji audytu w obliczu wyzwań XXI wieku oraz  
Mariusz Jedynak i Łukasz Borowski (dyrektor i zastępca dyrektora Departamentu 
Audytu ZUS) z referatem dotyczącym praktycznego wykorzystania przez audyt we-
wnętrzny rozwiązań analitycznych w ramach różnych obszarów operacyjnych, wspo-
magających i zarządczych ZUS.

• Część druga dotyczyła rozwoju, dostępności i wykorzystania zasobów informacyjnych 
w jednostkach kontrolowanych i zasobów o tych jednostkach. Zaprezentowane zosta-
ły referaty na temat: funkcji obsługi sprawozdawczości w Systemie Obsługi Budżetu 
Państwa – Trezor (Justyna Adamczyk – główny księgowy budżetu państwa); koncepcji 
i stanu prac nad wdrożeniem tak zwanego jednolitego pliku kontrolnego (przedstawi-
ciele pionu kontroli skarbowej Ministerstwa Finansów: Przemysław Krawczyk – za-
stępca dyrektora departamentu i Jarosław Oleśniewicz – inspektor kontroli skarbowej) 
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oraz wykorzystania w działalności kontrolnej Informatycznego Systemu Zarządzania 
Budżetami JST – Besti@ (Adam Głębski – zastępca naczelnika RIO w Łodzi).

• Część trzecia poświęcona była praktycznemu wykorzystaniu narzędzi wsparcia infor-
matycznego kontroli. W tej części prezes RIO w Krakowie Janusz Kot zaprezentował 
doświadczenia RIO w zakresie wykorzystania programu ACL w kontrolach gospodarki 
finansowej jednostek samorządu terytorialnego, a Wiesław Karliński – odpowiedzialny 
za koordynację wsparcia informatycznego i analitycznego kontroli w NIK – przedstawił 
doświadczenia NIK w stosowaniu narzędzi CAATs na różnych etapach i w różnych 
rodzajach kontroli NIK, z uwzględnieniem ewolucyjnych zmian.

• Część czwartą stanowiła otwarta dyskusja na temat problemów, rozwiązań i reko-
mendacji zmierzających do poprawy skuteczności wykorzystania narzędzi CAATs 
w praktyce kontrolnej.
Materiały konferencyjne planuje się opublikować w otwartym wydawnictwie, w pierw-

szym kwartale bieżącego roku.

dr WIESŁAW KARLIŃSKI, NIK

EKSPERCI O POPRAWIE BEZPIECZEŃSTWA NA DROGACH

Podczas zorganizowanej w  Najwyższej Izbie Kontroli 18 lutego br. konferencji 
„Bezpieczny transport” zaprezentowano trzy raporty dotyczące sytuacji na polskich 
drogach. Wyniki badań NIK uzupełniły głosy ekspertów z Banku Światowego oraz 
Inicjatywy Sekretarza Generalnego ONZ Global Compact w  Polsce. W  debacie 
wzięli udział wybitni specjaliści z  kraju i  zagranicy zajmujący się tematem 
bezpieczeństwa ruchu drogowego, którzy nie tylko ocenili sytuację na polskich 
drogach, ale i  zaproponowali konkretne rozwiązania, które ich zdaniem, powinny 
się u nas sprawdzić. Prezes NIK Krzysztof Kwiatkowski zaprezentował najnowszy 
raport NIK dotyczący funkcjonowania systemu gromadzenia i  wykorzystywania 
danych o bezpieczeństwie ruchu drogowego. Zdaniem ekspertów Najwyższej Izby 
Kontroli w  Polsce taki system praktycznie nie funkcjonuje. Lokalne i  regionalne 
systemy nie tworzą spójnej całości pozwalającej na zarządzanie bezpieczeństwem 
ruchu drogowego na poziomie krajowym. Natomiast opracowany przez Krajową 
Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego z  pomocą wielu krajowych ekspertów 
ds. bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz Banku Światowego, Narodowy Program 
przewiduje, że do 2020  r. liczba ofiar śmiertelnych w  Polsce powinna zostać 
zmniejszona o 50% (czyli nie więcej niż 1 953 ofiar śmiertelnych w 2020 r.), a liczba 
osób rannych w wypadkach zredukowana o 40% w porównaniu z 2010 r.    

(red.)
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